O Orçamento Geral do Município de Tubarão para o exercício de 2018, LEI Nº 4.835, de 12 
de dezembro de 2017, no seu Art. 8º estabeleceu o Orçamento da Unidade Gestora 
AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO DE TUBARÃO - AGR, onde estima a Receita e fixa 
as Despesas em R$ 1.350.000,00 (um milhão e trezentos e cinquenta mil reais), com a 
seguinte discriminação: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24.01 – Agência Reguladora de Saneamento de Tubarão – AGR-
TUBARÃO, 2.047 – Manutenção das Atividades da AGR-TUBARÃO. 

3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais R$  1.170.000,00 
3.3.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes R$     130.000,00

[...]

2 4 - AGR 1.350.000,00  422.756,70 1.772.756,70 1.297.170,25 1.188.264,51 1.180.471,73 91,00 

3.4.2 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO ANO DE 2018. 

a) BALANCETE DE VERIFICAÇÃO (SALDO / BANCO - RESUMO) 

Assim, ao final do ano de 2018 a AGR-Tubarão possuía um saldo de R$ 1.071.246,50 (Um 
milhão setenta e um mil duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos). 

10 

b) DESPESAS  

Filtros utilizados para elaboração da consulta: Ano: 2018 

GASTOS DIRETOS POR DESPESA ATÉ DEZEMBRO DE 2018 

Total pago destinado pela entidade: AGR TUBARÃO R$ 1.180.471,73 

Grupo Elemento Pago (R$)

[...]

quando comparadas com o Plano de Obras da Concessionária, ensejou o Auto de Infração 
011/2018, nos seguintes moldes: 

O valor da multa, calculado de acordo com o item 34.1, alínea “b” e o item 34.5, alínea “a” 
do Contrato de Concessão n. 038/2012, é de R$ 142.088,33 (cento e quarenta e dois mil e 
oitenta e oito reais e trinta e três centavos). 

TIPO QUANT. % RECEITA ARRECADAÇÃO TOTAL
Falta grave (calculo sobre faturamento) 1 2,00% R$ 2.459.165,19 R$ 49.183,30
Falta por início ou atraso (calculo sobre 
arrecadação) 

14 0,30% R$ 2.212.024,35 R$ 92.905,02

R$ 142.088,33

[...]

Com a conclusão deste relatório, também foi possível 
emitir o Auto de Infração, resultando na multa referente ao não cumprimento do Contrato 
de Concessão por parte da Tubarão Saneamento. 

Além disso, foram concluídos 33 (trinta e três) processos de ouvidoria, 73 (setenta e três) 
fiscalizações e 121 (cento e vinte um) atendimentos. 

Por fim, pode-se afirmar que no ano de 2018, a AGR Tubarão cumpriu com as suas 
atribuições conforme preceitua a Lei Complementar nº 20/2008.